14. *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ, et veritatis.*

15. *Joannes testimonium perhibet de ipso, et clamat, dicens: Hic erat, quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est: quia prior me erat.*

16. *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.*

17. *Quia lex per Moysen data est, gratia, et veritas per Jesum Christum facta est.*

18. *Deum nemo vidit unquam: unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*

19. *Et hoc est testimonium Joannis, quando miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent eum: Tu quis es?*

20. *Et confessus est, et non negavit: et confessus est: Quia non sum ego Christus.*

9. *El Verbo era la luz verdadera, que cuanto es de sí alumbrá á todo hombre que viene á este mundo¹.*

10. *En el mundo estaba, y el mundo fue por él hecho, y con todo el mundo no le conoció.*

11. *Vino á su propia casa², y los suyos no le recibieron.*

12. *Pero á todos los que le recibieron, que son los que creen en su nombre, dió-les poder de llegar á ser hijos de Dios:*

13. *los cuales no nacen de la sangre, ni de la voluntad de la carne³, ni de querer de hombre, sino que nacen de Dios por la gracia⁴.*

14. *Y para eso el Verbo se hizo carne⁵, y habitó en medio de nosotros: y nosotros hemos visto su gloria, gloria cual el unigénito debía recibir del Padre, lleno de gracia y de verdad⁶.*

15. *De él da testimonio Juan, y clama, diciendo: Hé aquí aquel de quien yo os decia: El que ha de venir despues de mí, ha sido preferido á mí: por cuanto era antes que yo.*

16. *De la plenitud de éste hemos participado todos nosotros, y recibido una gracia por otra gracia⁷.*

17. *Porque la ley fue dada por Moysés, mas la gracia, y la verdad fue traída por Jesu-Christo.*

18. *A Dios nadie le ha visto jamas: El Hijo unigénito, existente ab eterno en el seno del Padre, él mismo en persona es quien le ha hecho conocer á los hombres.*

— 19. *Y hé aquí el testimonio que dió Juan á favor de Jesus, cuando los Judíos le enviaron de Jerusalem sacerdotes y levitas, para preguntarle: ¿Tú quién eres?*

20. *Él confesó la verdad, y no la negó: antes protestó claramente: Yo no soy el Christus.*

1 Puede traducirse segun el griego: *Luz verdadera que venia al mundo para iluminar á todos los hombres.* Aunque muchos por su culpa no la reciban.

2 Al mundo hecho por él, á la Judea, pueblo especialmente escogido.

3 Ó concupiscencia.